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Przedmiotem wynalazku jest mechanizm
pędny, który nadaje się do statków mor¬
skich lub rzecznych dowolnej wiielkoiści, a
głównie do statków małych, przeznaczo¬
nych do przewozu towarów po rzekach i ka¬
nałach.

Mechanizm ten może być umieszczony
na statkach morskich lub rzecznych bez
znacznych zmian w budowie kadłuba. Może
on być tak skonstruowany, że pozwala osią¬
gnąć bieg wprzód, bieg wstecz, sterowanie
statku przy pomocy steru lub bez niego, a
wreszcie zatrzymywanie statku. Ruchy te
moiżma wykoniać bez ztmiany kierunku obro¬
tu i bez względu na rodzaj silnika.

Istotną częścią tego mechanizmu jest
csaidziona na pionowym wale turbina, a wła¬
ściwie pompa odśrodkowa, której zewnętrzr
na część, czyli osłona, może się obracać w
płaszczyźnie poziomej około osi pompy i w

ten sposób zmieniać kierunek wypływu
strumienia wody. Zależnie od warunków,
może to być pompa odśrodkowa pojedyn¬
cza Htb podwójna i może być umieszczona
na jednym wale pionowym w osi podłużnej
statku lub na dwóch wałach, lezących1 sy¬
metrycznie po obu stronach tej osi.

W dalszym ciągu, dla uproszczenia, za¬
miast nazwy właściwej ,,pomipa odśrodko¬
wa", będzie użyta naizfwa „turbina", jakkol¬
wiek nazwa ta zwykle oznacza silnik o po¬
dobnej budowie; z powodu zupełnegd podor
bieństwa budowy, nazfwa „tarbinia" rńe bę¬
dzie wprowadzała w błąd.

Na rysunku przedstawione są róźnfc
przykłady wykonania wynalazku, a miano¬
wicie:

fig. 1 przedstawia w przekroju piono¬
wym napęd turbinowy (pompę odśrodko^
wą) o jednym tylko wirniku, fig. 2—sposób



umieszczenia tego mechanizmu ztyłu w osi
statku, fig. 3—połączenie dwóch podobnych
części pędnych, umieszczonych symetrycz¬
nie względem osi podłużnej statku, fig. 4 i
5 przedstawiają schematycznie mechanizm,
składający się z dwu turbin podwójnych,
fig. 6 i 7—szczegóły tuirbiiny podwójnej w
przekroju względnie w widoku zdołu, fig.
8, 9 i 10—różne położenia osłony schema¬
tycznie, w rzucie poziomym, fig. 11 przed¬
stawia w p^zekrlojiu pftloniowyni umiesizidzeinie
turbiny podwójnej wewnątrz nienaładowa-
nego statku dla żegjlugi pio kabale, fig. 12—
rzut poziomy odpowiadający fig. 11, fig. 13
przedstawia ^w przekroju pionowym położe¬
nie części turbiny przy naładowanym stat¬
ku, fig. 14—widok boczny statku z ze¬
wnątrz, wreszcie fig. 15 przedstawia spor
sób umieszczenia turbiny w sterze lekkiego
statku, przeznaczonego do żeglugi rzecznej
lub kanałowej.

Jak widać z fig. 1, mechanizm, będący
przedmiotem wynalazku, posiada, bez
względu na to czy użyty jest sam, czy w
połączeniu z innemli pojedyńczemi lub pod-
wójnemi turbinami, promieniowe łopatki a,
których liczba, kształt i wymiary mogą być
różne i które obracają się w płaszczyźnie
poziomej wewnątrz osłony b.

Łopatki a przymocowane są do dolnego
końca pionowego wału c, którego górny ko¬
niec jest połączony za pośrednictwem kół
stożkowych lub w jakikolwiek inny
odpowiedni sposób z wałem silnika, i
przezeń napędzatay. Osłona b posiada
w górnej części 'otwory ssące bl9 roz¬
mieszczone w różnej ilości na jej po¬
wierzchni. Osłona 6 posiada dalej, w swej
dolnej części, otwór środkowy b2. Ponadto
posiada ona otwór wylotowy d, którego po¬
łożenie może być rozmaicie ustawione. W
tym cglu osłona przymocowana jest stale
do tulejki e, która otacza współśrodkowo
wał c z łopatkami i może być obracaną na
tym wale przy pomocy jakiegokolwiek od¬
powiedniego mechanizmu, niezależnie od

niechanizmu napędzającego wał c. Wał ło¬
patkowy i tulejka osłony ułożone ssą! w ło¬
żysku /, które słulży do przymocowania
przyrządu do statku.

Nastawialność otworu wylotowego *w
płaszczyźnie poziomej umożliwia zapomo-
cą reakcji ruch Wprzód okrętu, gdy stru¬
mień wody wypływa wstecz, oraz. ruch
wstecz, skoro strumień wody skierowany
zostanie ku przodowi, opisane bowiem u-
rządzenie, jak wiidąć z fig. 2, przymocowa¬
ne jest dio statku.

Zamiast tej jednej i pojedynczej turbi¬
ny, umieszczonej w osi statku, można sto¬
sować, jak to przedstawiono na fig. 3, dwie
pojedyncze turbiny, umieszczone z obu
stron statku ma osobnych pionowych wah
łach, przy których nastawia się ^otwory wy¬
lotowe osłon symetrycznie względem osi
podłużnej statku.

Umieszczenie dwóch pojedynczo działa¬
jących turbin symetrycznie ipo obu stro-
nast steru umożliwia hamowanie, względ¬
nie zatrzymywanie ruchu, statku, ce¬
lem uniknięcia nieszczęśliwych wypad¬
ków przy nieprzewidzianych spjotkaniach,
przejazdach i krzyżoiwaniach pod przę¬
słami mostów, jak też przy manewro¬
waniu staitku w ptortach. Przy takiiem
urządzeniu pracują koła stożkowe piono¬
wych wałów turbinowych wespół z kołami
z^batemi, osadzonemii nai wale poziomym,
napędzanym bezpośrednio przez silnik.
Oba wały pionowe wraz z łopatkami obra¬
cają się w ten sposób w przeciwnych kie¬
runkach. Otwory wylotowe d, dt oibu osłbn
b, &! miożna ustaiwiać symetrycznie dio otei
podłużnej statku przy pomocy łańcuchów
g, glf które napędzają koła łańcuchowe h,
hx osaJdzione stalle na tulejkach e, e1 wraz z
przymocowanemi do nich osłonami. Te łań¬
cuchy poruszane sąj kołami h2, które otrzy¬
mują ruch obrotowy od kół zębatych w*spół-
pracująjcych h3, h4 pomuiszalnydh korbą
ręczną. *

Obie pojedynczo działające i oddziel-
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nie pracujące turbiny można zastąpić dwie¬
ma pojedynczymi, ponad sobą w osi statku
umieszczonemi turbinami, które w ten spo¬
sób' tworzą jedną podwójmą turbinę, jak to
przedstawiano na fiilg. 4. Łopatki a dk>ltiej
czyści są zaklinowane na wale pionowym,
zaś łopatki ax górnej części przymocowane
są do tulei clf Retora obraca się luźno na
wydrążonym wale pionowym. Osłona skła¬
da się również iz dwóch oddzielnych czę¬
ści b i fe4; łopatki a wirują wj dolnej osłonie
b, łopatki zaś ax w górnej osłonie 64, która
przechodzi w tuleję elf otaczającą Współ-
środkowo wał pionowy c i tuleję ct.

Podobnie jak przy poprzedniem urządze¬
niu, otrzymują łopatki jednej części ruch
wprost przeciwny ruchowi łqpatek drugiej
części przy pomocy jakiejkolwiek pędni;
obie osłony ustawiamy w ten sposób, że ich
otwory wylotowe dp d1 zwracają się syme¬
trycznie względem osi podłużnej statku.

MoźKwem jest to dzięki temu, że górna
osłona b4 (fig/6) przedłużona jest w górę
tuleją elr obracającą się luźno na tulei cx
łopatek górnych ulf zaś osłona dolna b
przymocowana jest do osi e2, przechodzą¬
cej przez wydrążony wał c |przy pomocy
dwóch skrzyżowanych ramion w środkowym
otworze b2 (fig- 7). To urządzenie pozwala
otrzymywać ruch statku wprzód i wstecz w
ten sposób, że obracamy osłony tak, aby
strumienie wody wypływającej1 biegły rów¬
nolegle (fig. 8 i 10).

Gdy jednak obrócimy osłony o równy
kąt, lecz w przeciwnych kierunkadh, nie
zmienimy kierunku biegu statku, lecz
zitomie jszy się siła napędu i to do chwili, kie¬
dy strumienie wody będą wypływać w jed¬
nej linji, prostopadłej do osi statku, lecz w
przeciwnych kierunkach; wtedy fuch stat¬
ku zostaje zahamowany (fig. 9).
Gdy będziemy obracać osłony w dalszym
ciągu w tym samym kierunku, statek zacz¬
nie się powoli poruszać iwisteoz, a1 diapęd
wstecz będzie luajwiększy, gdy dba) strumie¬
nie wody po dal&zym półobrocie obu osłon

będą wypływać tzmqwi4i równolegle, lecz w
kierunku przeciwnym (fig. 10), aniżeli przy
położeniu przedstawipnem na fig, 9. W ra¬
zie konieczności możemy zatrzymać statek
natychmiast, gdy obrócimy oba strumienie
włody szybko w położenie poprizecizine .wzglę¬
dem osi statku.

Wielokrotnie działający mechanizm p-
trzymamy przez zastosowanie pojedynczych
lub podwójnych turbin, przyczem najlepiej
6tosow!ać te części parami1, aby otrzymać
równe siły w kierunku ruchu statku i. mieć
możność hamować statek. Mechanizm wie¬
lokrotnie działający, przydatny do wyko*
nyw^toda różnych manewrów, będzie się staie
składał najmniej z 2 części, przyczem czę*
ści te mogą być umieszczane na teji samej
osi pionowej lub na oddzielnych osiach, sy¬
metrycznych względem osi statku, i będą
się obracać w przeciwnych kierunkach, co
jednak nie jest koniecznym warunkiem.

Fig. 5 przedstawia zastosowanie dwóch
turbin podwójnych, umieszczonych syme¬
trycznie do osi podłużnej statku. Obie tur¬
biny mają wały c, c2, do których przymo¬
cowane są dolne łopaltfki a, a2 i tu¬
leje c3, c4, dk> których przymocowane
są górne łlopatki alf aa. W przedsta-
wicmeim lurząjdzenliiu osłony b, b4 posia¬
dają wyloty d, dlt skierowane zgodnie i
symetrycznie wziględem odpowiednich ó*
tworów d2, d3 osłon 65, &6 drugiej części
turbiny podwójnej.

Obie oddzielne turbiny podwójne uru¬
chamiane są w dowolny sposób, kstóry po¬
zwala na nastawianie ich równocześnie jed-
nem tylko urządzeniem kierowniczem, a
sposób ich pracy jest taki sam, jak opisa¬
ny przy jednej turbinie podwójneji (ifitg. 4).

Przy wszystkich powyżej opisanych u-
rządzeniach, przy których turbiny znajdują
się nazewnąjtrz statku, miożliłwem jest umie¬
szczenie steru przy osłonie. Gdy zastosuje¬
my ster, to musi on leżeć w! płaszczyźnie
osi ttóibdny i strumienia wylotowego wody*
Należy jednak zawsze używać tyle sterów*
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ile stosujemy turbin pojedynczych lub pod¬
wójnych. Przy itego rodzaju urządzeniu,
sternik będzie wykonywał zawsze te same
ruchy ręką przy sterowaniu statkiem, nie-
zaflieżnie od1 tegjo ozy rozip|o(tizą|dza siiinilkiemi
czy też nie.

Turbiny pojedyncze i podwójne mogą
być też umieszczane wewnątrz) statku, jak
to pokazano na fig. U, Taki sposób umie¬
szczenia stosuje się zwłaszcza do statków,
przeznaczonych dla żeglugi1 kanałowej; u-
rządzenie składa się w tym wypadku z ko¬
mory / z szerokiem łukowem wycięciem jv
Komora ta posiada rurę dopływową m i
zamknięta jest iszczjelnde u góry. Przyrząd
składający się z pojedynczej turbiny jest
umieszczony w walcowej osłonie k, za¬
mkniętej! u spodu i obracającej się dość
szczelnie w komorze. Osłona k jest przedłu¬
żona u góry w kosz /, którego cel niżej wy¬
jaśnimy. Walcowa osłona k i turbina mogą
być pionowo przesuwane w komorze i
pn^ystosoiwajne dlo .zmiennego zanurzania <się
statku, zależnie od tego, czy jest on próżny,
czy naładowany.

Gdy statek jeist próżny i rura dopływo¬
wa m znajduje się (powyżej zwierciadła wo¬
dy, opuszcza się tebainę wraz z osłblną wal¬
cową wdół komory (fig. 11) tak, iż obie te
części leżą p|oza komjorą. Tylko kosz /
wchodzi luźno w komorę, a jego górne po¬
ziome dtoo leży poniżej krawędzi jx. Woda
ssana przez turbinę wchodzi przez otwcry
n, umieszczone w kadłubie okrętu (fig. 14)
i przez wycięcia j\ dio komory i prizelpływa
przez kosz druciany lub siatkę drucianą.
Woda wypływa z turbiny w kierunku
strzałki tak, iż strumienie wody wychodzą
poniżej statku przez ołwiory k w ositottiie
walcowej, która odjpowiada otworom wylo¬
towym turbiny.

Gdy statek jest naładowany, wsuwa się
turbinę i jej osłonę do komory (fig. 13) f a
wpda wchodzi ptzez rurę m do komory.
Przepływa ona przez ściany pionowe ko-
cza siatkcHwego /, ssaioa jest przez górną

część turbiny i wypychana przez jej otwory
Wylatowa iktóre ptfzy tern położeniu turbi¬
ny znajdują się naprzeciw wycięcia /i i
otworów n, pozwalających na wypływ stłu¬
mienia wody.

Wkońcu, turbina może być umieszczona
w samym sterze o okrętu, jak to pokazano
na fig. 15. W sterze znaljldiuje się woWozias
wycięcie oa i ster przechodzi przez oś po¬
dłużną turbiny*

Opisane i przedstawione1 na rysunkach
odmiany napędu statków podług tęgo wyj-
nalazku nie wyczerpują istotnej zasady
wynalazku} mogą być tu zastosowane urzą¬
dzenia dodatkowe, jak też rozmaitego ro¬
dzaju turbiny.

Turbiny mogą być umieszczane zprzodu
lub ztyłu statku i mogą mieć tylko jedną
serję otworów ssących w górnej lub dolnej
części osłony. Z drugiej stfony turbiny al¬
bo też jedna pojedyncza turbfria, mogłyby
być umieszczone na poziomym wale, byle¬
by ich otwory wylotowe były tak rozmie-
sizczioine, iżby strTumień Woidy wylotowej
znajdował się zawsze w płaszczyźnie po¬
ziomej.

Zastrzeżenia patentowe. '}

1. Mechanizm do napędu statków, zna¬
mienny tern, żtes kłajda się z tunbiiny (wła¬
ściwie z pompy odśrodkowej) z osłoną o
otworach wlotowych i wylotowych takich,
itż strumień wylotowy wiodły znajduje się za¬
wsze w płaszczyźnie poziomej.

2. Mechanizm według zastirz. 1, ziia-
mienny tern, że składa si^ z turbiny promie¬
niowej, osadzonej na wale pionowym z o-
słoną, posiadającą na obwodzie otwór! któ¬
ra może się obracać w płaszczyźnie pozio¬
mej około pionowej osi tak, ^iż kierunek
strumienia wylotowego wódy nioż^ być
zmieniany, celem osiągnięcia biegu wprzód,
wstecz lub zatrzymania statku.

3. Mechanizm według żastrz. 1 i 2, zna-
mieńmy tern, że pojedyncza turbina promie-
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niowa umieszczona jest w osi środkowej o-
krętu na wale pionowym, napędzanym
pradz (silnik, iaraiz że tiuribrittia ta ołioCizotna jest
osłoną, która tworzy całość z tulejką, osa¬
dzoną luźno na wale pionowym, i daje się
tak obracać, iż strumień wody wypływają¬
cej skierowany jest albo Wstecz celem osią¬
gnięcia riuichu okrętu wprzód, albo Wprzód
—dla osiągnięcia ruchu Wsteozinleigo,

4, Mechanizm [podług zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że składa się z dwu umieszczo¬
nych po obu stronach osi podłużnej statku
na pionowych wałach turbin, których osłony
zapomocą wspólnego mechanizmu napędnei-
go mogą, się obracać jednakowo około osi
pionowej W przeciwnych kierunkach i w ten
sposób, zależnie od położenia otworów wy¬
lotowych obu osłon, strumienie wody wy¬
pływającej z turbin mogą być skierowane
Wstecz, wlprzód lub jednocześnie w przeci¬
wległych kierunkach, wskutek czego statek
porusza się Wprzód, wstecz lub zatrzymuje
się,

5. Mechanizm według zastrz. 1 i 2, zna-
miieinmy tern, że składa się z tuirbSmy podi-
wójnej, złożonej z 2 ponad sobą umieszczo¬
nych turbin pojedynczych, umieszczonej w
osi podłużnie] statku, oraz że osłony tej tur¬
biny dają się obracać w kierunkach wza¬
jemnie przeciwnych około osi turbiny i mo¬
gą być tak nastawione, alby ich otWory wy¬
lotowe były symetrycznie względem osi tur¬
biny zwrócone wstecz, naprzód lub wbok
w (przeciwległych kierunkach, przez co osią.
gnać można ruch wprzód, wstecz lub hamo¬
wanie ruchu, względnie—W pośrednich po-
łożetóach osłom—iplowoilny ruch Wsłeicz lub
wprzód, nie zmieniając biegu silnika,

6. Mechaniiizm według zastr^, 1, 2 i 5,
znamienny tern, że po obu stronach osi po¬
dłużnej statku umieszczone są turbiny po¬
dwójne z osłonami, dającemi się obracać
względem siebie.

7. Mechanizm według zastrz, 1 i 2, zwła¬
szcza dla statków o małem zagłębieniu, zna¬
mienny tern, że jedna lub więcej turbin u-
mieszczone są wewnątrz statku w komorze,
posiadającej szparę, odpowiadającą otwo¬
rowi w kadłubie statku.

8. Mechanizm według zastrz. 7, zna¬
mienny tern, że każda turbina, otoczona
walcową osłoną z nasadką siatkową, daje
się przesuwać wraz z tą osłoną weWhątrz
komory tak, iż można je qpuśdć wdół ko¬
mory, gdy statek jest nienaładowany, przy-
czem turbina ssie wodę przez otlwór, zna jo¬
dujący się w kadłubie statku, i szjpairą, po¬
zostawioną w komorze, podczas gdy otwo¬
ry wylotowe osłon wyrzucają strumienie
wody poziomo poniżej komory, w wypadku
zaś, kiedy okręt jest naładowany, można
podnieść turbinę w górną część komory,
przyczem wtedy woda ssana jest przez rurę
dopływową w górną część komory, a wy¬
rzucana stitimieniaimi (poziomemi prziez
szparę komory i otwór w kadłubie statku,

9. Mechanizm według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że turbina może być umie¬
szczona także w cdipowiedniem wycięciu
steru tak, iż ster znaifduje się w osi podłuż¬
nej turbiny.

Charles Ma r i u s M o 11 e.

Zastępca: I, Myszczyński,
rzecznik patentowy.
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